(a) *Hanc igitur video sapientissimorum fuisse sententiam: legem neque hominum ingeniis excogitatam, neque situm aliquod esse populorum, sed æternum quiddam quod universum mundum regeret, imperandi prohibendique sapientia. Ita principem legem illam & ultimam mentem esse dicebant; omnia ratione aut cogentis aut vetantis Dei: ex qua illa lex quam Dii humano generi dederunt, rectè est laudanda. Cicer. de Legib. Lib. II.*

(b) *Erat enim ratio mensque sapientis, ad jubendum & ad deterrendum idonea. Erat enim ratio profecta à rerum naturâ & ad rectè faciendum impellens & à delicto avo-*

» au dehors , mais elle est imprimée au dedans de nous , elle n'a
 » été ni apprise ni reçue , mais plutôt prise , puisée , & tirée du
 » sein même de la nature (a). De toutes les choses qui sont
 » matière d'entretien entre les sçavans (dit aussi ce même Philo-
 » sophe) il n'y en a constamment aucune de plus essentielle ,
 » que de bien comprendre que nous sommes nés pour la Justice ,
 » & que le Droit n'est point un établissement de l'opinion , mais
 » de la nature ; (c'est-à-dire , suivant le langage de ce tems-là ,
 » de la raison ;) cette vérité devient évidente (ajoute-t-il encore)
 » si l'on jette les yeux sur les rapports d'égalité & de raison qui
 » sont entre les hommes (b). »

Je rapporte ces longs passages , parce qu'il est utile qu'on
 voye ce que les Payens ont pensé de la Loi naturelle , en
 même-tems qu'on lit ce que les Chrétiens en disent , afin que
 les esprits attentifs connoissent , dans le rapport de ce que les
 uns & les autres enseignent , combien est court le chemin de la
 Philosophie au Christianisme. Si l'on retranche la pluralité des
 Dieux , des expressions qu'ont employé dans leurs Ouvrages les
 plus éclairés d'entre les Philosophes du Paganisme , il n'y en
 reste point dont les Chrétiens ne puissent se servir.

Qu'un grand Philosophe de nos jours ait prétendu qu'il n'y a
 aucune idée innée , qu'il l'ait prouvé même , si l'on veut , cela
 ne fait rien au système que je développe ici. Ce Philosophe a

*ans : quæ non tum denique incipit lex esse cum scripta est ; sed tunc cum orta est : orta
 autem simul est cum mente divinâ , quamobrem lex vera atque princeps apta ad jubendum &
 ad vetandum ratio est summi Jovis. Cicer. de Legib. Lib. II.*

(a) *Hæc est enim non facta sed nata lex quam non didicimus , accepimus , legimus , ve-
 rum ex naturâ ipsâ arripuimus , hausimus , expressimus , ad quam non docti , sed facti ; non
 instituti , sed imbuti sumus. Cicer. Orat. pro Mil.*